





W końcu wkłada ministerstwo obowiązki z komendy przestrzegania, iżby tylko odpowiednio uzdolnieni do czynnej służby byli dopuszczeni, a w protokołach z egzaminów polecono wpisywać uwagę, czy w ogóle ochotnik byłby zdajnym do czynnej służby.

**Członkowie komitetu wiecu rekodzielników.** W celu powitania delegatów z prowincji, zbiorą się gremjalnie na głównym dworcu kolei państwowej, dnia 11. sierpnia br. o godzinie 4 1/2, popołudniu.

**Muzyka rzemieślnicza.** Wczoraj odbył się w podwórzu ratuszowym pierwszy popis nowo założonej muzyki młodzieży rzemieślniczej. Założycielami jej są pp.: Piotr Matiaszewski, Franciszek Marschall, Józef Opalek, Jan Krach, Jan Gryglaszewski, Jędrzej Rudnik, Jan Sasiała, Antoni Kamberski, Jan Sliwiński, Walenty Johann, Albin Teofil Szpiner i Emil Lewicki.

Muzyka, umundurowana jednolicie, przedstawia się bardzo dobrze i gra — jak na początek — wcale nieźle.

Po odegraniu przez muzykę „marsza Mochackiego“ kompozycji Njarego, przemówił w serdecznych słowach p. prezydent Mochacki, dziękując inicjatorom za podniesienie i doprowadzenie do skutku pięknej myśli, a młodzież zachęcając do wytrwania. Po mowie p. prezydenta muzyka odegrała pieśń „Jeszcze Polska nie zginęła“, a następnie jeszcze kilka innych utworów.

Młodej kapeli życzymy również wytrwania i powodzenia.

**Zmiana firmy.** P. Ludwik Lang wystąpił ze spółki księgarni, istniejącej w Przemysłu pod firmą „Jeleni i Lang“, a w miejsce jego wstąpił p. Andrzej Juszyński. Oddał więc księgarnię tę będzie prowadzoną pod firmą: „Jeleni i Juszyński“.

**Pożar w kopalni „Paryż“** w Dąbrowie Górniczej (Król. Pol.) Donoszą statyst. d. 7. b. m.: Wielka kłeska zwała się na naszą okolicę: w chwili, kiedy to piszemy, kopalnia „Paryż“ stoi w płomieniach... Ogień wybuchł około godziny 4. po południu z szybu kopalnianego, ale buchnął od razu z taką siłą i tak rozpętanie, że o żadnym ratunku mowy być nie mogło. W jednej chwili cały budynek szczybowy z pompą i wszystkimi maszynami stanął w ogniu, zmuszając znajdujących się w tym oddziale ludzi do jak najszybszego odwrotu. Płomienie z przerażającą szybkością przetrzącają się z budynku na budynek. O godzinie 5. wszystkie zabudowania w ogniu: szyb, warstwy, sortownie, bulwary, rampy. Wszystko, co na wierzchu, stracone nieodwrótnie. Nasuwa się jednak stokrót twórczyse pytanie: co się dzieje wewnątrz, w głębi ziemi, dokąd tym samym szczydem zjechało dzisiaj rano tysiące pięcset ludzi na robotę!... Jeżeli ogień wszczął się rzeczywiście pod ziemią w głębi kopalni, w takim razie na uratowanie się tych ludzi jest bardzo słaba nadzieja.

Wprawdzie są odkrytki, ale samą się na nią górnik wydobędzie, zabije go gaz na połowie drogi, lub go dym udusi. Wszystkie fabryki i kopalnie na około gwiżdżą na alarm. Ludzi zbiegają się ze wszystkich stron tłumy, straż ogniowa, pompy i sikawki. Niestety, wszystko stoi bezczynnie i przypatruje się: jak zwykle bywa w podobnych wypadkach — nie ma wody! Potrzeba ratunku staje się coraz większa. Od iskier i gorąca zapalają się składy wyschniętego budulca, ciągnącego się równoległe z rypkami węgla, aż pod samą Hutę Bankową. W rypkach leży dwa tysiące pięcset wagonów węgla. Drewniane rampy, prowadzące do rypsy węgłowej, już są w ogniu. Całe usiłowania ratunku zwracają się w tę stronę. Robotnicy sami bez żadnej komendy podciągają oskardami koźły, bo siekier nie mają i obalają na ziemię płonące rusztowania.

W drugim miejscu pracują również dzielnie, w mgłnieniu oka część rypsy budulcowej odrzucono na bok i tym sposobem postęp płomienia przerwano. Detąd wszystko bez jednego wiadra wody, ale woda potrzebna! Potrzeba, matka wynalazków, rodzi i pomaga. Wkrótce zjawia się woda. Dwie lokomotywy kolei dąbrowskiej napełniają pierwsze wiadra wodą z własnych kotłów. Ale tej jeszcze za mało! Znajduje się lepszy sposób. Wagoniki kopalniane, które przed godziną jeszcze woziły węgla z kopalni do Huty Bankowej, zamieniają się w beczki i dostarczają pożądaną obfitość wody z kanałów Huty Bankowej.

O godzinie 7. już niemal po ogniu. Dopadają się już tylko gruzi zwalonych budynków i rusztowań. Straty na wierzchu są kolosalne, ale straty pod ziemią, nawet w najgłębszym razie, nieobliczone. Jeżeli przyczyną pożaru jest zapalenie się wnętrza kopalni, przepadli ludzie i kopalnia. Jeżeli zaś ogień wszczął się na zewnątrz, to, choćby wewnątrz oscałał od płomieni, zatonęła woda, gdyż maszyny od wypompowywania wody zniszczone.

Istotną przyczyną pożaru było zaproszenie ognia przez cieciskę, pracujących nad odnowieniem osłabionego szybu na pewnej jego głębokości.

**Ogólnoaustriacki zjazd notariuszy** odbył się w dniu 6. bm. w Bernie. Uskarżano się ogólnie na upadek stanu notariuszego we wszystkich krajach koronnych. Jako przyczynę tego smutnego objawu, podawano zbyt niską taryfę, przyznającą notariuszom za czynności wielce uciążliwe niezamienne wynagrodzenie, tudzież konkurencję z pisarzami pokątnymi. Na wniosek dra Kupido, powzięto następującą uchwałę: Zebrać się w Bernie, z wzięciem do wiadomości, iż w obec rosnącego pucharu pokątnego — przeciw któremu istniejące ustawy i zarządzenia tylko w bardzo rzadkich wypadkach znajdują zastosowanie ze strony władzy — należy energicznie wystąpić czynnikom, powołanym do zastępstwa instytucji notariuszkiej.

**Po dwudziestotrzyniodniowej rozprawie** zakończył się w Terano we Włoszech senacyjny proces przeciw syndykowi Zopito z Farindola, asessorowi Puccella i dwóm ladywidom, oskarżonym o to, że na rozkaz syndyka, wskutek sporów wynikłych z zarządu majątku gminy, udusili dawniejszego syndyka, inżyniera Barbieriego. Zopita skazany został na ośm lat więzienia, Puccella na deportowanie na cztery lata, a dwóch innych współwiników skazano na lat trzydzieści do zatrutej wyziwami miejscowości Bagno.

Wobec ustawicznych pogłosek o panującej drożyznie, zdrożeniu artykułów żywności i w ślad za tem podniesieniem cen w wielu restauracjach, rzadzaszczym zawiadomili, że począwszy stania odnowiednie na dnę przed sezonem wystawowym, jest w możności moich gości przyjąć wyjątkowo na dawnych warunkach, oraz że ani podwyższenie cen, ani też zmniejszenie porcji w restauracji mojej obecnie miejsca nie ma, ani też przez cały czas wystawy miejsca mieć nie będzie. Z poważaniem *Naftula Töpfer*, restaurator we Lwowie przy ulicy Trybunałkiej. 17.

## Z Wystawy.

Lwów 10. sierpnia.

Upał nie do zniesienia! W cieniu XX<sup>o</sup> Reamura. Na placu wystawy zaledwie garstka ludzi, którzy chowają się pod dachy i werandy przed skwarne promieniami słońca. Upał wzrasta z każdą godziną. Koło południa dochodzi do zenitu. Uf! Nie pamiętamy takiego gorąca na wystawie.

Nareszcie koło godziny drugiej przybywa na plac jakaś wycieczka szkolna, ale i ta rozprasza się czempredzej po pawilonach i znowu na wzgórz stryjskim następuje cisza. Wystawa staje się podobną do pięknego, ale martwego miasta. Zaczarowało ją słońce.

Tak trwa do godziny 5. Pograżone w sen czarowne miasto zaczyna się ożywiać. Odzywają się dziesiątki tony jakiegos żurawka, granego przez muzykę 15 p. p., a u bramy daje się nareszcie raz po raz słyszeć zgrzyt turkietów. Za godzinę najdalej będzie tu tłum kilkotyśeczny, który przechadzając się wzdłuż głównej *avenue*, gwarem i wesołością wypełni to do niedawna martwe miasto.

Godzina 9 wieczorem — ruch koncentruje się dookoła fontany świetlanej. W restauracjach Baczyńskiego i Zogelmana, w cukierniach Scholza i Ważnego rojno z codziennej drzemki, rozbudzeni garsoni uwijają się wśród publiczności, spragnionej przedewszystkiem ochłody.

Powoli, majestatycznie zaczyna się wznosić i tryskać koło niebu fontanna świetlna. W powietrzu cisza. Najlepiej wietrzyk nie porusza chragwiami, zawieszonymi u szczytu wież pawilonów wystawowych — to też i stopy wodne fontany biją prosto w górę, woda nie skrapia nikogo i wraca — jak powinna — do łożyska.

Około godziny 10. gdy już fontanna przestała gości zachwycać, powoli wystawa się opróżnia. Najwytrwalsi goście pozostają do godziny 11<sup>1/2</sup>, aż wreszcie i tych spędza ostatni sygnał. Główne światła elektryczne gasną naraz, jakby za dotknięciem czarodziejkiej różdżki a wystawa pogrąża się z nową w ciszę i sen.

Nie śpią tylko stróże noeni, czuwający nad całością i bezpieczeństwem tego miasta, co stało się chlubą i radością całego narodu.

Wczoraj mieliśmy na wystawie tylko jedną wycieczkę z prowincji. Była to dziesiąta szkolna z Liszka, która przybyła do Lwowa wczoraj o godz. 10. rano, a o godz. 2-giej po poł. na plac wystawy. W wycieczce bierze udział 32 dzieci, 6 nauczycieli i kierownik wycieczki inspektor okręgowy Kiściński. Dzieci rozlokowane zostały w szkole Staszica, gdzie wypołożyły kilka godzin po całonocnej prawie podróży i zjadły obiad, wyruszyły na wystawę, której zwiedzanie rozpoczęły od „Raclawic“.

Wycieczka ta pozostała na placu aż do fontanny świetlanej, przedtem posilowały się podwieczorkiem w miedzarni. Dziś przed cały dzień będą dzieci zwizdały dalej wystawę i osobliwości naszego miasta, wieczorem zaś o godzinie 7. odjadą z powrotem do domu.

Przybyła także wycieczka z Kut, która dziś od wczesnego rana zwizda miasto, poczem uda się na wystawę.

Wczoraj przybyli do Lwowa dr. Bela Czobor, dr. Edegaras Radisics i dr. Jan Szendrei, a to w celu zwizdzenia i przestudowania grupy retrospektywnej naszej wystawy. Wymienili panowie zajmują się urzędowaniem grupy historycznej na wystawie krajowej w Buda-Peszie w roku 1896 i jako delegaci tej wystawy, oraz w celu jej przygotowania zabawia w naszym mieście dłuższy czas. Dr. Czobor jest profesorem kościelnej archeologii, dr. Radisics dyrektorem muzeum sztuk pięknych, dr. Szendrei zaś sekretarzem ministerjalnym i referentem jubileuszowej wystawy węgierskiej.

Z pawilonu okocimskiego zniknęła przed kilku dniami jedna z puszek, w która przybywająca do tego starogdańskiego pałacyku publiczność rzuciła centowe składki na odnowienie katedry na Wawelu. Puszka ta była już do połowy napełniona. Skromny ten grosz, jaki się w puszcze znajdował, a który był przeznaczony na tak piękny cel, większą sławę Boga i narodu mający na oku, nie przyniesie niegodziwemu sprawcy kradzieży, niezawodnie ani korzyści, ani błogosławieństwa; kradzież ta nie przyniesie jednak także większej szkody dziełu restauracji Wawelu, patriotyczna bowiem publiczność nasza, dowiedziawszy się o kradzieży, z tem większą gorliwością dorzuciła swoje centy do innych puszek, aby wynagrodzić w ten sposób szkodę, wyrządzoną przez nieznanego sprawcę, a niezawodnie w dalszym ciągu jeszcze gorliwiej będzie się starać, aby puszki z napisem: „Na Wawel“, co rychlejszy zapelniali.

Pomimo straszного upału jest dzisiaj na placu więcej osób, niż w ogóle w dniach ostatnich. Prawie wyłącznie są to osoby z prowincji. Zjawisko większego napływu mieszkańców prowincji na wystawę powtarza się regularnie na kilka dni przed większymi zjazdami. Otóż takie ja-kółki pojawiły się obecnie, zapowiadając wielki zjazd kupców i przemysłowców, zjazd delegatów „Gwiżdż“, zjazd poczmistrzów i inne, wyznaczone na dni najbliższe.

W niedzielę rano przyjeżdżają do nas w odwizny bracia Słazacy. Kraków gotuje się już od dłuższego czasu na serdeczne przyjęcie tak sympatycznych gości. U nas do tej pory jakob bardzo mało o tem słychać. A przecież to głównie do nas w odwizny wybierają się ci dzielni bracia nasi z kresów ojczystych. Szczęśliwie, że ten głos nasz nie przebrzmi bez echa i że wycieckie sąszaka spotka u nas równie serdeczne przyjęcie, jak niedawno spotkało wielkopolską.

Rozmiary olbrzymiej owoacji przybierze — jak to już dziś z przygotowań rokować można — przyjęcie wielkiej wycieczki węgierskiej. Uczestnicy jej przybędą do nas 15 bm., zabawią trzy dni i przez cały ten czas podejmowani będą gościnnie przez miasto.

Dzisiaj zwizdają wystawę dwie wycieczki szkolne: pierwsza z powiatu łskiego, o której już donosiliśmy w porannem wydaniu; druga —

do wycieczka korpusów wakacyjnych z Rudek, około 100 dzieci pod wodzą nauczycieli. Chłopcy w jednokowych płóciennych mundurkach gimnastycznych przedstawiają się bardzo dobrze. Toż samo da się powiedzieć o ładnych i zdrowych twarzyczkach dziewcząt. Na czele tej wycieczki występuje chorąży z czerwonym sztandarem w ręku. Na sztandarze widnieje napis: „Z Bogiem!“

I ta wycieczka ulokowana została w szkole Staszica.

Wczoraj zwizdło wystawę 3 718 osób; z tego zwizdło: Panoramę raclawicką 1 615 osób Pałac sztuki 360 osób, Pawilon Matejki 399 osób, Akwarjum 99.

## Wiadomości literackie i artystyczne.

**Repertuar teatralny.** W Teatrze hr. Skarbka: Dziś w sobotę przedstawienie rozpocznie „Wiartka papieru“, komedia w 3 aktach Wiktoryas Sardou; zakończy po raz pierwszy „Mara“, opera w 1 akcie Ferdynanda Humml'a. Występ panny Strassera, pp.: Mateusza Schlatfenberga i Gabriela Górskiego.

**Z teatru.** Wczoraj wieczorem odbędzie się druga próba generalna z opery „Mara“, dlatego dziś w teatrze skarbowskiem nie ma przedstawienia, za to w teatrze letnim danym będzie „Klub kawalerów“ Michała Bałuckiego.

Jutro w sobotę po raz pierwszy „Mara“. Dyrekcja i artyści czynią wszystko, co w ich mocy, żeby opera ta mogła dorównać powodzeniu „Pajałów“ i „Cavallerii rusticany“.

**Eleonora Duse**, znakomita artystka włoska, rozpoczyna we wrześniu ze swą trupą dramatyczną nową wędrowkę po Austrii, Niemczech i Rosji. W listopadzie droga wypadnie jej na Warszawę, która też figuruje w wykazie miast, mających służyć za popisy artystce. Dalej idą: Petersburg, Moskwa i Odessa. Artystce towarzyszą Cesar Rossi, brat słynnego Ernesta, znakomity artysta charakterystyczny, który, grywając już z Duse w Londynie podczas ostatniego jej tam pobytu, zdołał zwrócić na siebie powszechną uwagę, nie tylko dzięki swemu rozgłosnemu nazwisku, lecz i prawdziwemu zdolnościom.

## Ostatnie wiadomości.

Przed każdą nową sesją delegacji wspólnej, pojawia się wieść o zamiarze rządu przeprowadzenia projektu reformy wojskowej procedury karnej. Wiadomości te zawodziły rok rocznie, lecz zgodnie z tradycją i w tym roku z powodu zbliżania się terminu, w którym delegacje wspólne rozpoczną obrady, pojawiła się zapowiedź nowego projektu procedury karnej dla armii. Wszelakoż nawet *Reichswehr* nie wierzy w ziszczenie się gorących żądań społeczeństwa i pisze: Otóż nagle puszczono wieść, że delegacje wspólne otrzymają zawiadomienie, że nowy (który z rządu?) projekt reformy będzie przedłożony rządom obu połów monarchii. Chociaż z radością i wdzięcznością powitanoby projekt, który odmiennie od poprzednich mógłby stanowić dodatnią podstawę reformy, to nasuwa się pytanie, dla czego panuje głębokie milczenie o wszystkich innych ważnych, a do delegacji wspólnych odnoszących się sprawach, a pisze się tylko o nader popularnej reformie wojskowej procedury karnej? Odpowiedź na to pytanie wypływa sama z siebie. — Przez *fata morgana* obecnego projektu pragnie się pozyskać przychylność delegacji wspólnych dla innych ważnych spraw.

*Berl. Neueste Nachr.* piszą, a za niem *Hamb. Nachr.* Bismarka, powtarzając, co następuje: „Aby powetować straty, jakie ponosi codziennie polska przez przechodzenie polskiej własności ziemskiej w niemieckie ręce, starają się kierujące sfery o stworzenie stanu średniego, odznaczającego się inteligencją i majątkiem, z gorliwością, której niestety nie nasładują narazi wskutek tego na straty Niemcy naszych niemieckich prowincji. Gdzie tylko zauwakuje jakieś stanowisko, natychmiast wauwa się na nie Polaka; następstwem tego jest ofianie się niemczyzny we wszystkich prawie mniejszych miasteczkach i raptowny przyrost Polaków, którym się już w kilka miejscowościach udało administrację miejską ująć w swe ręce.“

Następuje wiadomość o znanej korespondencji w Lobzenicy w pow. wyrzyński, wzywającej do osiedlenia się adwokata Polaka w tem mieście. Jaka obłuda! Polacy nie mają przystępu prawie do żadnego urzędu państwowego ani komunalnego, pozostają im tylko posady adwokaćkie i lekarskie. A gdy publiczność polska w polskim miasteczku wyrazi życzenie, aby mogła dostać adwokata Polaka, z którymby się mogła w razie interesu rozmówić w ojczystym języku — wtedy niemieckie gazety podnoszą krzyk, że się niemożna cofa, a Polaków liczba wzrasta raptownie. Czy może być dalej obłuda!?

Ukazała się nowa encyklika papieška do biskupów brazylijskich. Ojciec św. upomina o podniesienie oświaty brazylijskiego duchowieństwa, którego niewiedomością jest przyczyną tyśiąca rzeczy złych, o czuwanie nad obyczajnością stanu duchowego, o zakładanie seminarjów i utrzymywanie stosunków z amerykańskim kolegium w Rzymie. Zakony powinny popierać pracę biskupów i zajmować się nauczaniem biednych dzieci. Encyklika kończy się wezwaniem do zakładania towarzystw dobroczynności, do zwracania uwagi na prasę, jako na skuteczną broń, którą się można posługiwać i wreszcie do wywierania wpływu podczas wyborów.

Przesilenie gabinetowe w Danji przypomina światu politycznemu, że już oddawna nie miał wiadomości o przebiegu i rozwoju duńskiej polityki wewnętrznej. Król Chrystjan przyjął dymisję gabinetu Estrupa i wysocewał do ustępującego męża stanu następujące pismo: „Ponieważ już kilkakrotnie wyraziłeś pan życzenie uwolnienia się od zajęć prezydenta ministrów i ministra skarbu, skoro tylko ukoczą się wioletole polityczne spory i ponieważ po uchwaleniu przez parlament budżetu na rok 1894-95 i nowej ustawy wojskowej ponowiliś pan swoją prośbę, osądziłmy, że należy ustąpić pańskiemu życzeniu. Czujemy się spowodowani wyrazić pan najgorętsze podziękowania za ofiary, jakie pan po-

niósł, ulegając swojemu czasu naszemu wezwaniu, a zwłaszcza za to, że podczas tak długiego szeregu lat wśród poważnych i ciężkich trudności przy naszym boku stałeś jako wierny pomocnik i doradca i że mogliśmy zawsze na pana spoglądać z najpełniejszą i nieograniczoną ufaniem. Nie przesłaniamy pana obdarzać naszą pełną królewską łaską.“ Estrup był od roku 1875 prezydentem ministrów. Nazywano go dlatego w niemieckich dziennikach „Taffem pół nocy“; już oddawna zapowiedział Estrup, że jeszcze w ciągu lata ustąpi ze swego stanowiska. Król Chrystjan oświadczył na to krótko, że nie przyjmie jego dymisji. Podczas srebrnego wesela następcy tronu korzystał król z niejednej sposobności, aby Estrupa odznaczyć. Dzienniki duńskie opowiadają, że już przed kilkoma dniami najmłodszy syn królewski, książę Waldemar, oświadczył jednemu z wybitnych polityków, że niebawem nastąpi zmiana gabinetu, pomimo niechęci, z taką król rozstaje się z Estrupem. Przed ustąpieniem Estrup przeprowadził już w zasadzie główne punkta swojego programu, a mianowicie: sprawę równouprawnienia obu izb przy obradach nad budżetem, oraz prawa królewskiego do swobodnego mianowania ministrów. Ustąpienie ministrów Estrupa, Bahnsona i Goosa jest następstwem dla umiarkowanego odłamu lewicy. Nowi ministrowie należą do prawicy. Nowy minister wojny Thomsen i nowy minister skarbu Littichau uchodząli nawet za parlamentarnych przywódców prawicy.

## Telegramy Dziennika Polskiego

**Czerniowce 10. sierpnia.** Pod przewodnictwem marszałka krajowego Lupula odbyła się wczoraj narada przedstawicieli *Partii*, *Klasy* i *Sztu* religijnego, stowarzyszeń i Wydziału krajowego nad utworzeniem fundacji humanitarnej z okazji jubileuszu 50-letnich rządów cesarza. Powszechnie zgodzono się na proponowane przez Wydział krajowy utworzenie zakładu dla głuchoniemych.

**Rapperswył 9 sierpnia.** Roczne zgromadzenie Rady nadzorczej Muzeum Narodowego bardzo liczne. Obecnych jest 11 członków Rady nadzorczej. Przybyło również wielu korespondentów z rodzinami. Zakład narodowy wykazuje świetny rozwój.

**Wiedeń 10. sierpnia.** Ministerstwo spraw wewnętrznych zezwoliło zakładowi kredytowemu dla handlu i przemysłu, na utworzenie towarzystwa akcyjnego, pod firmą „Towarzystwo akcyjne dla przemysłu młynarskiego i drzewnego“

**Wiedeń 10. sierpnia.** Stan zdrowia arcyksiężniczki G ab r j e l i polepszył się.

**Wiedeń 10. sierpnia.** Tutejsze pisma omawiają żywiliwie wycieczkę węgierskich ministrów na wystawę do Lwowa.

*News Tagblatt* pisze o historycznej przyjaźni Polaków i Węgrów i o solidarności ich przeciw Rosji.

**Rzym 10. sierpnia.** Dziennik urzędowy ogłasza neutralność Włoch w wojnie między Chinami a Japonią.

**Mediolan 10. sierpnia.** Pisma tutejsze donoszą, że matka Caseria wraz z jego bratem Luigim udają się dzisiaj do Paryża by prosić żonę Casimir-Periera i matkę Carnota o wstawienie się u prezydenta za skazanym na śmierć Caseriem.

**Medjan 10. sierpnia.** Z Rio Janeiro donoszą, iż rząd brazylijski zabronił wylądowywać włoskim anarchom.

W Rzymie ma być założonym katolicki bank, którego pierwszą operacją będzie zakupienie akcyj Banca Romana za milion lirów.

**Madonna di Campiglio 10. sierpnia.** Aroyks. Albrecht wyjedzie stąd dnia 15. bm.

**Paryż 10. sierpnia.** W procesie anarchistycznym prokurator w dalszym ciągu swego przemówienia wystąpił ostro przeciw teorytykom anarchizmu, którzy zrobili Henry'ego mordercą. Głównie uderzał na Jeana Grave i Sebastjana Faure.

Obrońcy rozpoczęli wczoraj swe mowy.

**Paryż 10. sierpnia.** Stracenie Caseria ma nastąpić z początkiem przyszłego tygodnia.

**Paryż 10. sierpnia.** Deputowany Escanye otrzymał w Perpignan poplamiony krwią list z pogrozkami, iż w przeciągu dwóch tygodni zostanie zamordowany za to, iż głosował za ustawą przeciw anarchom.

**Paryż 10. sierpnia.** Król Milan odjeżdża w sobotę lub w niedzielę wprost do Belgradu, a statąd do Niszu na uroczystość urodzin króla Aleksandra.

**Paryż 10. sierpnia.** Turpin w wynurzeniach swoich przed redaktorem *Temps* oświadczył, że wraca za granicę i wynalazek swój zaofiaruje Niemcom, które wartość tegoż niesawodnie ocenią. Zwrócił się do cesarza niemieckiego i prosić go będzie o danie mu kawałka chleba, a cesarz zapewne tej prośbie nie odmówi. Turpin zaauważył w końcu, że zażąda swrotu od rządu francuskiego i komisji dla wynalazków, powierzonych im planów i modeli.

**Berlin 10. sierpnia.** Urzędowy *Reichsanzeiger* pisze: Niektóre dzienniki doniosły, jakoby ukaskawienie (po śmierci Carnota) dwóch oficerów francuskich za szpiegowanie skazanych i w fortecy Kladzku (Glatz) osadzonych, nastąpiło za wdaniem się ks. Rixa, jezuitę. Doniesienie to jest mylne.

**Petersburg 10. sierpnia.** Dziennik urzędowy ogłasza oświadczenie departamentu dla handlu i przemysłu, że wszelkie rozszerzane za granicą pogłoski o wybuchu cholery w Niżnym Nowogrodzie są mylne. Ani w mieście samem, ani na bazarze jarmarczonym nie dostrzeżono ani jednego wypadku zastąpienia na cholery i

jarmark tegoroczny jest liczniejszy niż zsztych lat.

**Kopenhaga 10. sierpnia.** Szkoda zrządzona przedwczorajszym pożarem w warsztatach okrętowych wynosi pół miliona koron. Rach w warsztatach będzie tylko częściowo zawieszony na trzy miesiące.

**Catania 10. sierpnia.** Skutkiem ostatniego trzęsienia ziemi, zginęło 13 Indzi, a 29 jest pokaleczonych.

**Tryest 10. sierpnia.** Założenie w Rzymie banku katolickiego pod kierunkiem Paccelliego jest faktem dokonany. Jako pierwszą operację tegoż uważa można dokonane wczoraj na rzecz Watykanu zakupno akcyj *Banc di Roma* za sumę miliona lirów.

**Borno 10. sierpnia.** W miasteczku Wissowicz zniszczył pożar 23 domów.

**Mediolan 10. sierpnia.** Dr. Gori protestuje przeciw twierdzeniu Dabreuil'a, jakoby Caseria do anarchizmu naklonił. Caserio miał już podjąć wpływ fanatycznych anarchomów francuskich wówczas, gdy on go poznał.

**Tientsin 10. sierpnia.** Cesarz chiński nalożył na wszystkie prowincje swego państwa trybun wojenny. Mówią także o zaciągnięciu przez Chiny wielkiej pożyczki zagranicznej. Na Korei spodziewają się lada dzień stanowczej bitwy.

**Wiedeń 10. sierpnia.** Dyrektorowie gimnazjalni dr. Karol Benoni w Tarnowie i Emanuel Wolff z II. gimnazjum we Lwowie — otrzymali tytuł radców rządu z uwolnieniem od taty.

## TELEGRAM GIEŁDOWY.

Wiedeń, dnia 10. sierpnia godz. 2. min. —

Akcje kred.	363-87	Gal. obl. prop.	96 40
Alpiny	88—	Wied. losy	172-75
Kredyty węg.	451-25	Akaje tyton.	220-50
Anglobanki	165 50	4% Poż. kraj.	
Uniony	264-50	z r. 1893	96 20
Ludwicy	216—	Elbethale	267 75
Nordbank	321—	Länderbanki	251 70
Lombardy	109 75	Renta zł. węg.	121 80
Losy tureckie	67-80	Bankwaleury	138-10
Staatsbahny	354-75	Wapłona renta p.	98 50
Czerniowieckie	281—	Ruble	135 25

**Wiedeń 10. sierpnia.** Wczoraj po zamknięciu giełdy połudn. notowano: kredyty 363 62, węg. kredyty 451 25; angielski 164 50; landerbanki 251 50, staatsbahny 354 62; lombardy 110 25; elbethale 267 75 tytoniowe 218 50; alpiny 82 40; renta majowa 98 50; węg. włota 121 75; austr.; koronowa 95 85; węg. koronowa 97 80; losy tureck. 67 50; uniony 265 —

**Berlin 10. sierpnia.** Giełda wczorajsza wieczorna kursa kołcowa. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. zw. *Wiener Parität*). Kredyty 219 49 (364 93); lombardy 45 10 (110 16); węg. renta złota 99 40 (121 72); ruble 219 25 (134 07).

**Frankfurt 9. sierpnia.** Giełda wczorajsza wieczorna kursa ostatnie. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński). Kredyty 290 58 (—); lombardy 36 38 (—); renta węg. złota (—); koronowa (—).

## Przyjechali do Lwowa

dnia 8. sierpnia 1894.

**HOTEL ZORZA.** M. Ziemianiska z Przemysła, E. Zagórski z Kołomyjskiej, B. Dominiński z Lysowa, T. Czarlński z Turonia R. Kędziński z Trzebiatowa, J. Much z Kolomyi

**HOTEL VICTORIA.** R. Lenarłowicz z Warszawy, A. Arciszewski z Horodenki, A. Niedermayer z Buda-Pesztu, A. Popper, M. Kowy z Wiednia, H. Katzenelenbogen z Otyny

**HOTEL KRAKOWSKI.** S. Rutkowski z Borsławia, E. Czerny z Pragi, L. Blotnicka Sniatyna, L. Borzewska, z Sieniokowa, A. Kinda z Nadwórny, A. Korzyńska z Tłumacza, W. Ryłski z Zaleszczyk

**HOTEL CENTRALNY.** J. Padlewscy z Brzeźna, P. dr. Euzekowski z Tarnopola, P. Gartenberg, ks. Malecki, J. Lodyński, dr. Mosler z Borszowca, Leszczyński z Kryniczy, Ciepelski, ka. Jagoda ze Stan, Kraushar, Kleinberger, Fallbömer, Göhning Landau ze Stanisławowa, P. Widajewicz z Wołczynowa.

**HOTEL WYSTAWY A.** W. Zaleski z Warszawy, Kompit z Wieliczki, S. i T. Horodyński, Rogalski, Ko walski z Warszawy.

**HOTEL WYSTAWY B.** A. Lossel z Warszawy, H. Zanniewski z Królestwa Pol.

**HOTEL WYSTAWY C.** Zaborzki z Warszawy, Ofiszewicz z Królestwa Pol.

**HOTEL SZWAJCARSKI.** M. Eoczyńska z Warszawy, Dr. T. Jaroeki z Tarnowa, S. Starozyński z Kryniczy, M. Makymowicz z Rudek, F. Werner z Kolomyi, A. Smólski ze Stobody, T. Rozmarynowicz z Krakowa, J. Ziż z Tarnopola.

## NADESLANE

**M. JONASZ**  
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY  
we Lwowie, ulica Jagiellońska 1 3  
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dostanym.

**PROMESY**  
na 3/4, losy austr. Zakład kred. ziem. I emisji po 1 zł 50 ct wraz ze stemplem.

SUKNA NA MUNDURKI dla uczniów szkół średnich poleca

od 53 lat istalejący pod firmą: J. WALLACH i SYN WE LWOWIE BYNEK L. 33.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/4 centa od wyrazu.

Zarejestracje Merzyny kapieli, Chłopca do nauki przyjmie introligator, Orzelnika zdolnego może polecić, Urząd pocztowy Ustrzyki, Mod-zego magistra farmacji, Praktykanta poszukuje handel, Poszukuje rutynowanego koncypienta.

Rheumatizm, płyn do nacierania przeciw reumatyzmowi. Flakon w kartonie 80 centów.

3 lub 4 uczniowie niższego gimnazjum, może mieć pomieszczenie w domu rodzinnym, poręczającym rodulecielskie opiekę.

Handel korzenny Leonarda H. Soleckiego, w Lwowie, ulica Batorego 1. 2, poszukuje zdolnego pomocnika handlowego.

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Trzy pokoje z werandą, kuchnią i przytulnymi w parterze, ul. Długosza 8.

PURITAS - MYDŁO DO UST. Dla racjonalnego pielęgnowania ust i zębów: specyficzne

Notariusz w Nadwórnie poszukuje rutynowanego koncypienta. Uzdolniony do substytucji ma pierwszeństwo.

Fiance truskawek tania i dobre w oprodzie handlowym w Lubyczy Królewskiej (stacja kolei) w następujących gatunkach: König Albert v. Sachsen, Laxton Noble, Garten Inspector Koch, Charless, Marguarite, Mac Mshon, James Viok, White pine apple, Kriegsminister Boon, Cumberlan, Triumpf, inne po 40 ct za 10 sztuk, 3 zł. za 100, 25 zł. za 1.000 sztuk.

Klej stolarski po 28 centów za kilo, Klej tabliczkowy 26, jak również wszelkie inne materiały dla pp. stolarzy, introligatorów i t. p.

Alojzy Hübnér 1771 Lwów, Rynek, 38. 1-2

Aphanizon i Mydetka jako najlepszy środek do oczyszczenia planu na sukniach poleca po cenie fabrycznej handel towarów mięsnych O. T. Wincklera Syn Lwów, ulica Teatralna liczba 7.

Włosze druczane do przykręcania wentali polubiskich o ścianicy 19, 21, 24, 26, 28, 32, 34, 37, 39 cm, sztuka 30, 35, 45, 55, 60, 70, 80, 85, 1 zł.

Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (sąsiedziw Katedry).

W dobrach Książąt Czartoryskich będzie z dniem 15. Czerwca 1895. Folwark obszaru 330 morgów do wydzierżawienia

Do sprzedania wieś pod Krakowem 40 minut kołmi, 8 m. od stacji, circa 800 m, w tym ornego pszanego 200 m, łąk 49, lasu 83, dwóch parku, jakoteż zabudowania, młyn w bardzo dobrym stanie.

Gegen Cholera list das beste Mittel rother Kern-Natur Gebirgswein wie Oehl, garantirt natur wie ihm Gott geschaffen hat, mit Cichorie Koechen, bitter trinken, stopft gleich.

Koniaku Graf Koglovich Istvan Dyrekcja Promontorskiej fabryki Koniaku Hrabiego Stefana Koglovich w Budapeszcie.

Kapelusze damskie podług najnowszych modeli paryskich poleca magazyn mód Michaliny Maysenhäuter we Lwowie ul. Wałowa 6.

Nowo utworzony Zakład p. grzebowy JOANNY OSTROWSKIEJ Lwów, ulica Sobieskiego 1. 33. 1893 1-9

Zawiadomienie. Wyszynk szklankowy, jakoteż sprzedaż w fiaskach znanych gatunków win z hiszpańskiego składu wina „VINADOR”

W Kawiarni Teatralnej i w „Grand Café Restaurant”. Prosimy uważać na naszą markę ochronną.

KUPER, TORBY, NECESSAIRS I wszelkie przybory do podróży sprzedają najtaniej S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK we Lwowie, plac Halicki liczba 3.

Księgarnia H. ALTENBERG we Lwowie poleca dziełko Dr. Ed. Krzyżanowskiego Przeciw cholercze (w dwóch wydaniach, po polsku i rusku) tylko po 6 ct.

Handel herbaty chińskiej-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjacki 10. 119) 1-7

HERBATE KAWY zbiór majowego, o smaku czystym i aromatycznym, które rozsyła franko opłacone do każdej stacji pocztowej 4/4 kilogram w woreczku.

OGŁOZENIE LICYTACJI. Celem wydzierżawienia przysługującego gminie miasta Gródka (pod Lwowem): 1. prawa propinacji, to jest wyłącznego prawa wyrobu i wyszynku wódki, piwa, miodu, wina i maliniaku w obrębie gminy Gródek wraz z prawem użytkowania pięciu karczem miejskich;

2. prawa poboru dodatków gminnych od trunków propinacyjnych, likierów i rosolisów w obrębie gminy Gródek wprowadzonych; 3. prawa wyszynku i propinacji wszystkich trunków propinacyjnych w sąsiedniej gminie Vorderberg w tej samej rozciągłości, w jakiej gmina miasta Gródka to prawo na mocy kontraktu z o. k. Dyrekcją funduszu propinacyjnego posiada; wreszcie 4. prawa poddzierżawienia od Państwa Czerlany wydzierżawionej karczmy na Blichu ad Czerlany z prawem wyszynku wszystkich trunków propinacyjnych,

rozpisuje się niniejszem publiczna licytacja, która odbędzie się w Magistracie miasta Gródka w dniu 4. września 1894 roku. Jako cenę wywołania ustanawia się: a) za prawo propinacji w Gródku 17.380 zł b) za prawo poboru dodatków gminnych 8.938 „ c) za prawo propinacji na Vorderbergu 1.800 „ d) za prawo propinacji w karczmie na Blichu ad Czerlany 500 „ razem 28.618 zł

Do najbliższych ciągnień polecamy po najniższym kursie za gotówkę, albo też na raty miesięczne wszystkie losy, a mianowicie: 30 losy zakładu kredyt. ziemsk. austr. I. emis. Ciągnienie 16. sierpnia b. r. Główna wygrana 45.000 zł. w. a. PROMESY na te losy po zł. 150 ct.

Kupujemy i sprzedajemy listy zastawne, akcje priorytetu w ogóle wszystkie papiery wartościowe po najzyskowniejszych cenach. Zlecenia z prowincji uskuteczniamy bez doliczenia jakiejkolwiek prowizji. 1206 1-7 Towarzystwo bankowe i kantora wymiany SCHELLENBERG i KREYSER we Lwowie, plac Halicki liczba 1.

Ruch pociągów kolejowych według zegaru lwowskiego, ważny z dniem 1. maja 1894 r.

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociągi osobowe, Pociągi osobowe. Lists train routes from various cities like Krakow, Warszawa, Chabowki, etc.

Uwaga. Godziny, drukowane słusami ozonkami oznaczają porę nocną od godziny 6. wieczór do godziny 5. rano.

Dnia 21. sierpnia odbędzie się w Rzeszowie Zgromadzenie akcyjnarzuchów tworzącej się spółki akcyjnej pod firmą: „Galicyjskie akcyjne Towarzystwo przemysłu cukrowniczego w Przeworsku”.

APTEKA pod „Srebrnym Orłem” ZYGMUNTA RUCKERA we Lwowie poleca MENTYNE. Jedyne racjonalne płukanke do ust, wyborne i orzeźwiająco działający preparat, dotąd nieznan w przelotnicy. 1745 1-7

Środki desinfekcyjne a mianowicie: Kwas karbolowy surowy i krystalizowany Wapno karbołowe. Siarozan żelaza i t. p. poleca najtaniej Leopold Lityński Lwów, Grand Hotel.

Na pamiątkę wystawy krajowej 1894 krajowy wyrób. Książki do nabożeństwa najnowszej treści bardzo gustownie opracowane według najnowszych fasonu poleca Wincenty Kuczajski we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 3. (gmach Towar. kredyt. ziemskiego) w podwórzu na lewo. Telefon 1. 304. PP. kupcom i odsprzedającym stowozny rabat. 1778 1-7

Dobre wychowanie zabrania niestety zwrócić komu uwagę na to, że mu z ust onahnie. Powiadamy „niestety” gdyż dotyczący w ogóle oza sem niewie, że cierpi na to. Gdy mu się tezy na to zwrócić uwagę, może sobie sprawić środek i być naowrot n o r ma nie w onym ozonkiem społeczeństwa. Mylam jest po największej części mniemanie, jakoby nieprzyjemna woń z ust przechodziła z łożką. Zapach ten ma prawie zawsze przyczynę w złych i popuszych zębach. Potrzebne jest przede wszystkim przemywanie zębów i popuszych zębów. Potrzebne jest przede wszystkim przemywanie zębów i popuszych zębów. Potrzebne jest przede wszystkim przemywanie zębów i popuszych zębów.

REGENHART & RAYNANNA we Freiwalden ces. król. gospodarstwo dla cesarskiej rodziny. PŁÓTNA, STOŁOWĄ BIELIZNĘ, RĘCZNIKI, CHUSZKI, SOBIERKI i wszelkie inne wyroby poleca najtaniej handel: JANA RIEDLA we Lwowie. 1136 1-7

Mydło królewskie Thridace Mydło Veloutine NIEPOROWNANIE WYŻSZE NAD WSZELKIE INNE MYDŁA VIOLET poświadczone przez znakomitości lekarskie i uznane za najlepsze przez użycie od pół wieku. MYDŁA te mają własność nadawania powtocz ciała BIAŁOŚCI, JĘDRNOŚCI i DELIKATNOŚCI Wyroby Perfumeryjne domu 64 1-7 VIOLET Fabrykant perfum 29, Boulevard des Italiens w Paryżu. Dostać można w głównych miastach całego świata. UNIKAĆ FAŁSZERSTW.

Karty jazdy do AMERYKI PÓLNOCEJ Niderlandzko-amerykańskiego Towarzystwa żeglugi parowej. I. Kolowratzina 6 WIEDEN. Ry. Weyringergasse 7 a Codzienna ekspedycja z Wiednia. Objaśnienia bezpłatnie. 1187 1-7

VERITABLE BENEDICTINE. PRAWDZIWIY LIKIER BENEDICTINE Opactwa Fecamp we Francji wytwornego smaku, wzmacniającego, pomagającego trawieniu i obudzającego apetyt jeden z najlepszych Likierów. Wymaga, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spodzie butelki z własnoręcznym podpisem głównie drygującego spakozonym. Skład główny w FECAMP we Francji. Agencja główna w Paryżu, Boulevard Hausman 76. Znajdują się w głównych handlach win i korzeni.